PAGE
2

	Российская Федерация

Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………. № …………….

г. Северодвинск Архангельской области

	О проведении конкурса «Лучшее проведение мероприятий экологической направленности на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2019 году»

В целях реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды Северодвинска на 2016–2021 годы», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 08.12.2015 № 604-па, на основании постановления Администрации Северодвинска от 28.12.2018 № 515-па «Об утверждении Плана мероприятий по экологическому образованию, просвещению и формированию экологической культуры на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2019 году»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в  2019 году конкурс «Лучшее проведение мероприятий экологической направленности на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2019 году» (далее – Конкурс).
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса «Лучшее проведение мероприятий экологической направленности на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2019 году».
3. Утвердить конкурсную комиссию в составе:
	Лобачев О.Н.
	-
	заместитель Главы Администрации Северодвинска по городскому хозяйству, председатель комиссии

	Элимелах Л.Б.
	-
	начальник Отдела экологии и природопользования Администрации   Северодвинска, заместитель председателя комиссии

	Елисеева С.В.
	-
	ведущий специалист Отдела экологии и природопользования Администрации Северодвинска, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Тарасов М.Ю.
	-
	председатель Комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Северодвинска

	Магомедов В.М.
	-
	начальник Отдела гражданской защиты Администрации Северодвинска

	Перепелкина Т.Л.

	-
	заместитель начальника Управления образования Администрации Северодвинска

	Нетужилова В.Н.
	-
	главный специалист отдела общего и дополнительного образования Управления образования Администрации Северодвинска

	Юдина К.И.
	-
	начальник Отдела по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска

	Вакурин А.В.
	-
	депутат Совета депутатов Северодвинска (по согласованию)

4. Установить, что прием документов для участия в Конкурсе осуществляется Отделом экологии и природопользования Администрации Северодвинска с 11 ноября 2019 года по 15 ноября 2019 года по адресу: 164500, г. Северодвинск, ул. Плюснина, д. 7, кабинет № 308, тел. 58-43-38, 58-40-06.

5. Конкурсной комиссии в срок по 22 ноября 2019 года подвести итоги Конкурса.

6. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Северодвинска                                                                    И.В. Скубенко

Элимелах Лилия Борисовна

584006

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Северодвинска
от                 №

Положение

о проведении конкурса «Лучшее проведение мероприятий экологической направленности на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2019 году»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса «Лучшее проведение мероприятий экологической направленности на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2019 году» (далее – Положение) определяет цели, задачи, порядок организации и проведения конкурса «Лучшее проведение мероприятий экологической направленности на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2019 году» (далее – Конкурс).

1.2. Цели Конкурса:

- привлечение организаций к решению природоохранных проблем муниципального образования «Северодвинск» путем объединения усилий средств массовой информации, общественных организаций, предприятий и учреждений в целях снижения экологической опасности;

- популяризация природоохранной деятельности среди жителей муниципального образования «Северодвинск»;

- формирование экологически ответственного отношения граждан к природным ресурсам.

1.3. Задачи Конкурса:

- формирование ответственного отношения граждан к окружающей среде;

- активизация выполнения природоохранных мероприятий и повышение их эффективности;

- повышение активности граждан в решении вопросов в области охраны окружающей среды, в том числе вопросов по благоустройству;

- вовлечение детей и взрослого населения Северодвинска в практическую деятельность по охране и защите окружающей среды;

- улучшение экологической обстановки в Северодвинске и состояния здоровья населения;

- повышение уровня экологических знаний, экологическое просвещение и формирование экологической культуры населения.

1.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Самое активное общеобразовательное учреждение»;

«Самое активное дошкольное образовательное учреждение»;

«Самое активное учреждение дополнительного образования»;

«Самое активное учреждение культуры, здравоохранения»;

«Самое активное предприятие, организация»;

«Самое активное общественное объединение».

1.5. В каждой номинации Конкурса определяется три призовых места.

1.6. Организатором Конкурса является Отдел экологии и природопользования Администрации Северодвинска.

1.7. Конкурс проводится по результатам представленных документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения.

2. Организация и проведение Конкурса

2.1. Конкурс проводится среди организаций, учреждений, предприятий и общественных объединений муниципального образования «Северодвинск» (далее – Участники):

- в номинациях «Самое активное общеобразовательное учреждение», «Самое активное дошкольное образовательное учреждение», «Самое активное учреждение дополнительного образования», «Самое активное учреждение культуры, здравоохранения» – среди бюджетных и автономных учреждений;

- в номинации «Самое активное предприятие, организация» – среди юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – производителей товаров, работ, услуг (кроме некоммерческих организаций);

- в номинации «Самое активное общественное объединение» – среди некоммерческих объединений, организаций (за исключением государственных (муниципальных) учреждений).

2.2. Для участия в Конкурсе Участник представляет следующие документы (далее – Документация):

2.2.1. Заявка на участие в Конкурсе по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

2.2.2. Анкета Участника Конкурса по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

2.2.3. Информационный отчет о выполнении мероприятий по экологическому образованию, просвещению и формированию экологической культуры за 2019 год (далее – Информационный отчет) предоставляется в электронном виде в формате: doc (или docx) и PDF, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению.
Информационный отчет принимается на цифровых носителях (DVD, CD, Flesh-носители).
2.2.4.  Электронная презентация в формате PowerPoint о выполнении мероприятий по экологическому образованию, просвещению и формированию экологической культуры за год.  Презентация принимается на цифровых носителях (DVD, CD, Flesh-носители).
Максимальный общий размер файлов презентации не должен превышать 10 Мб. Длительность презентации – не более 12 слайдов.  Обязательно наличие титульного слайда с указанием названия Участника и выбранной номинации.
2.3. Расходы, связанные с подготовкой и представлением материалов, несут Участники.
2.4. Документация предоставляется в Отдел экологии и природопользования Администрации Северодвинска по адресу: 164501, г. Северодвинск, ул. Плюснина, д. 7, кабинет 308 с 11 ноября 2019 года по 15 ноября 2019 года.
2.5.  Документы, представленные на рассмотрение, рецензированию и возврату не подлежат.

2.6. Документация, представленная не в полном объеме, в соответствии с требованиями пункта 2.2 настоящего Положения не допускается до Конкурса и не рассматривается конкурсной комиссией по подведению итогов Конкурса (далее – конкурсная комиссия).

3. Порядок работы конкурсной комиссии

3.1. Конкурсная комиссия в срок по 22 ноября 2019 года рассматривает Документацию, представленную на Конкурс, заочно, без выезда на место.

3.2. Отдел экологии и природопользования Администрации Северодвинска организует заседание конкурсной комиссии, на котором подводятся итоги Конкурса, определяются победитель и призеры в каждой номинации. Конкурсная комиссия правомочна осуществлять функции, предусмотренные настоящим Положением, если на заседании присутствует более половины от общего числа ее членов.

3.3. Решение конкурсной комиссии принимается путем подсчета баллов, выставленных присутствующими на заседании членами комиссии, при равенстве баллов решение принимает председатель конкурсной комиссии.

3.4. Оценка Документации осуществляется по количественным и качественным критериям. Оценку Документации по количественным критериям осуществляет Отдел экологии и природопользования Администрации Северодвинска, руководствуясь критериями, указанными в пункте 3.5 настоящего Положения, и представляет на заседание конкурсной комиссии. Оценку Документации по качественным критериям осуществляет конкурсная комиссия, руководствуясь критериями, указанными в пункте 3.6 настоящего Положения.

3.5. Количественные критерии оценки Документации представлены в таблице № 1 и таблице № 2 настоящего Положения.

3.5.1. Для бюджетных и автономных учреждений, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – производителей товаров, работ, услуг (кроме некоммерческих организаций):

- количество мероприятий, проведенных в течение года;

- процент участников мероприятий от среднесписочного количества учащихся / воспитанников / сотрудников в учреждении / предприятии / организации (далее – среднесписочное количество человек). Расчет процента участников мероприятия производится по формуле № 1:

[image: image2.png]Tpouent yuacTmxos.

Среднее количество участников мероприятий производится по формуле № 2:

[image: image4.png]Cpeamee Ko, yHACTHHKOE MepONpAATHI

Таблица 1

Количественные критерии оценки

	Наименование критерия
	Диапазон значений
	Оценка

	Количество мероприятий, проведенных в течение года
	0–10
	1

	10–50
	5

	50–100
	10

	100 и более
	15

	Процент участников мероприятий от среднесписочного количество учащихся / воспитанников / сотрудников в учреждении / предприятии / организации
	0–30
	1

	30–50
	5

	50–99
	10

	100
	15

3.5.2. Для некоммерческих объединений, организаций (за исключением государственных (муниципальных) учреждений):

- количество мероприятий, проведенных в течение года;

- количество участников мероприятий.

Таблица 2

Количественные критерии оценки конкурсной комиссии

	Наименование критерия
	Диапазон значений
	Оценка

	Количество мероприятий, проведенных в течение года
	0–30
	1

	30–50
	5

	50–100
	10

	100 и более
	15

	Количество участников мероприятий
	0–50
	1

	50–100
	5

	100 и более
	10

3.6. Качественные критерии оценки конкурсной Документации:

- оформление мероприятий (плакаты, фотоматериалы) – от 1 до 10 баллов;

- креативность (оригинальность) мероприятий – от 1 до 10 баллов;

- оформление презентации – от 1 до 10 баллов;

- социально-экологическая значимость мероприятий – от 1 до 10 баллов.

3.7. Конкурсная комиссия определяет победителей и призеров Конкурса. Победителем Конкурса в каждой номинации признается Участник, сумма оценок по количественным и качественным критериям которого является наибольшей.

3.8. По результатам работы конкурсной комиссии оформляется протокол с указанием победителей и призеров Конкурса.

3.9. На основании протокола конкурсной комиссии Отдел экологии и природопользования Администрации Северодвинска готовит постановление Администрации Северодвинска об утверждении итогов Конкурса.

4. Объявление и награждение победителей

4.1. Победители Конкурса, занявшие первые места в каждой номинации, награждаются Почетными грамотами Администрации Северодвинска и призами. Призеры Конкурса, занявшие вторые и третьи места, награждаются Благодарностями Администрации Северодвинска и призами. Победителям и призерам Конкурса вручаются призы в пределах средств, предусмотренных муниципальной программой «Охрана окружающей среды Северодвинска на 2016–2021 годы». Остальным Участникам Конкурса вручаются Благодарственные письма Администрации Северодвинска.

4.2. Награждение Участников Конкурса проводится в декабре текущего года.

4.3. Информация об итогах Конкурса публикуется на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

	Приложение № 1

к Положению о проведении конкурса «Лучшее проведение мероприятий экологической направленности на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2019 году»

Заявка для участия в конкурсе

 «Лучшее проведение мероприятий экологической направленности на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2019 году»
Прошу рассмотреть документы _______________________________
                                                                                          (полное наименование участника Конкурса)

для участия в конкурсе «Лучшее проведение мероприятий экологической направленности на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2019 году» в номинации _______________________________________________________________ на условиях, установленных Положением о проведении конкурса «Лучшее проведение мероприятий экологической направленности на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2019 году».
Достоверность представленных нами сведений гарантируем.
К заявке прилагаются следующие документы:
1. Анкета участника Конкурса в 1 экз. на ___ л.
2. Информационный отчет на эл. носителе.
3. Презентация на эл. носителе.
Руководитель        _________________   _______________________________

                                                 (подпись)                     (ФИО полностью)

МП (при наличии)

Приложение № 2

к Положению о проведении Конкурса «Лучшее проведение мероприятий экологической направленности на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2019 году»
Анкета Участника Конкурса

Полное наименование участника: __________________________________
Юридический адрес (при наличии) / Почтовый адрес:__________________
ИНН/ОГРН (при наличии): _______________________________________
ФИО автора/ответственного:______________________________________
Контактная информация:

Телефон:__________________________________________________________
E-mail:_________________________________________________________
Количество Участников мероприятий за период проведения конкурса ____________ чел.
Количество мероприятий период проведения Конкурса ____________ шт.
Среденесписочное количество учащихся / воспитанников / сотрудников в учреждении / предприятии / организации __________________________________________________чел.

Дополнительная информация:____________________________________________________

(результаты мероприятий, объемы выполненных работ и т.д.)

Руководитель        __________________   _______________________________

                                                       (подпись)                     (ФИО полностью)

МП (при наличии)
	Приложение № 3

к Положению о проведении Конкурса «Лучшее проведение мероприятий экологической направленности на территории муниципального образования «Северодвинск» в 2019 году»

ИНФОМАЦИОННЫЙ ОТЧЕТ

о выполнении мероприятий по экологическому образованию, просвещению и формированию экологической культуры за _____ год

	№
	Наименование мероприятия
	Краткое содержание мероприятия
	Место проведения
	Учредители, организаторы мероприятия
	Кол-во участников, чел.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Распространение и пропаганда экологических знаний:

- информирование населения о принятых и разрабатываемых нормативных правовых актах в области охраны окружающей среды и экологической безопасности;

- выпуск экологической литературы;

- изготовление и распространение просвещенческих материалов (брошюр, листовок, плакатов, видеофильмов, презентаций и др.) на экологическую тематику

	1.1

	2
	Проведение Дней защиты от экологической опасности, в том числе:

- благоустройство и озеленение территорий населенных пунктов, проведение субботников;

- проведение конкурсов по благоустройству;

- проведение акций, конкурсов, семинаров, выставок и иных мероприятий в рамках Дней защиты от экологической опасности

	2.1

	3
	Проведение акций, проектов, смотров, конкурсов, конференций, семинаров, выставок, ярмарок, акций, оформление информационных стендов на экологическую тему

	3.1

	4
	Включение вопросов экологического воспитания в программы учебных курсов по природоведению, биологии, географии, экономике. Проведение классных часов в целях повышения экологической грамотности

	4.1

	5
	Проведение слетов юных экологов и членов школьных лесничеств. Создание детских оздоровительных лагерей с профильным экологическим направлением

	5.1

	6
	Проведение традиционных всероссийских мероприятий природоохранной направленности, в том числе:

- проведение Всероссийской олимпиады школьников по экологии;

- проведение Всероссийского субботника «Зеленая Россия»;

- проведение Всероссийской эколого-культурной акции «Покормите птиц»;

- проведение мероприятий в рамках Всероссийского национального юниорского лесного конкурса «За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам»

	6.1

	7
	Проведение традиционных мероприятий и акций экологической направленности, в том числе:

- проведение ежегодной акции «Водным объектам – чистые берега и причалы»;

- акция по сбору лесосеменного материала;

- рейдовая и профилактическая работа в рамках акции «Елочка живи»;

- акция «Зеленая волна»;

- акция «Спортсмены Поморья за сохранение северной природы»;

- акция «Антипал» (оформление плакатов на тему противопожарной безопасности);

- акция «Единый день посадки деревьев»;

- экологический арт-фестиваль «Тайбола»

	7.1

	8
	Участие в международных мероприятиях и акциях природоохранной направленности, в том числе:

- участие в акции «Марш парков»;

- проведение мероприятий, посвященных Международному дню птиц;

- проведение мероприятий, посвященных Международному дню здоровья;

- проведение мероприятий, посвященных Всемирному дню водных ресурсов;

- проведение мероприятий, посвященных Всемирному дню Земли;

- проведение мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны окружающей среды

	8.1

	9
	Проведение эколого-патриотических мероприятий и акций:

- эколого-патриотические уроки;

- благоустройство памятников и мемориальных комплексов;

- акция «У Книги Памяти нет последней страницы»;

- проведение мероприятий, посвященных Дню памяти погибших в радиационных авариях

	9.1

	10
	Реализация социальных проектов

	10.1